四川省教育科学研究院办公室

四川省教育科学研究院办公室关于征集2024年《教育科学论坛》专题稿件的通知

各有关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，服务四川“加快建设教育强省”的战略任务，充分发挥省级专业学术期刊的独特作用，为教育强省建设提供理论支撑和实践创新交流平台与窗口，现决定，针对当前教育热难点开展专题征稿活动，现将有关事宜通知如下：

一、征稿对象

全省幼儿园、小学、初中、高中、中等职业学校校长、教师、教育教学管理人员，教科研机构工作者，高等学（院）校教育研究学者等。

二、征稿内容

专题一：新时代中小学科学教育的理论探索与实践举措

深入贯彻习近平总书记在二十届中共中央政治局第三次集体学习时的重要讲话精神，全面落实党中央、国务院系列部署要求，探索在教育“双减”中做好科学教育加法，一体化推进教育、科技、人才高质量发展的现实举措。

1.选题建议方向：
我国中小学科学教育的历史演进与未来展望

中小学科学教育校本课程体系建设

中小学科学教育学校主阵地与社会大课堂衔接机制

新时代中小学科学教育创新实践案例

中小学教师科学素养提升策略

科学类课程教师多元评价机制探索

科学教育资源平台建设研究

2.截稿日期：长期征稿。

3.投稿方式：请将论文发送至邮箱 943766643@qq.com，并在标题中注明“新时代中小学科学教育的理论探索与实践举措征稿”字样。
4.联系人：陈老师；联系电话：028-62846254。
专题二：四川民族教育发展研究

结合四川民族地区教育发展实际，总结梳理四川民族地区教育发展的基本经验和典型案例；审视四川民族地区教育发展存在的现实问题与挑战；探索四川民族地区教育高质量发展的理论逻辑与实践向路。

1.选题建议方向：

铸牢中华民族共同体意识教育研究

四川民族地区爱国主义教育研究

四川民族地区教育评价与改革研究

四川民族地区教育治理现代化研究

四川民族地区教育信息化研究

四川民族地区国家通用语言文字和“五史”教育研究

四川民族地区教师队伍建设研究

四川民族地区推进寄宿制规模办学研究

四川民族地区教育帮扶研究

四川民族地区教育发展十年行动计划实施成效调研
2.截稿日期：长期征稿。

3.投稿方式：请将论文发送至邮箱 943766643@qq.com，并在标题中注明“四川民族地区教育发展研究征稿”字样。
4.联系人：陈老师；联系电话：028-62846254。

专题三：弘扬教育家精神

弘扬教育家精神是习近平总书记关于教育的重要论述的最新成果，教育家精神的意义深远，突出了教师的专业化、使命感。

1.选题建议方向：

教育家精神的时代内涵

教育家精神的演变历程和发展启示

如何成为一名具有教育家精神的好老师

2.截稿日期：2024年7月29日。
3.投稿方式：请将论文发送至邮箱 2664048453@qq.com，并在标题中注明“弘扬教育家精神征稿”字样。
4.联系人：刘老师；联系电话：028-62846248。

专题四：习近平文化思想融入大中小学思政课研究

把大中小学思政课一体化建设和习近平文化思想“三进”工作有机结合起来，教育引导学生从思想上正本清源、固本培元，深刻领悟“两个确立”的决定性意义。
1.选题建议方向：

习近平文化思想融入大中小学思政课理论研究

习近平文化思想融入“读本”（某学段）教学建议
2.截稿日期：2024年5月5日。
3.投稿方式：请将论文发送至邮箱 1034065830@qq.com，并在标题中注明“习近平文化思想融入大中小学思政课研究征稿”字样。
4.联系人：沈老师；联系电话：028-62848247。

专题五：少子老龄化背景下中职学校专业建设的机遇与转型升级

结合中职学校的实际行动，总结梳理出人口结构变化下专业的新增、调整、创新和改革等实践模式和典型案例。
1.选题建议方向：

人口结构变化下中职专业的调整与布局的策略与建议（国外经验的启示）

人口结构变化下专业的新增、调整、创新和改革等实践模式和典型案例

2.截稿日期：长期征稿。

3.投稿方式：请将论文发送至邮箱 296773111@qq.com，并在标题中注明“中职专业建设征稿”字样。
4.联系人：李老师；联系电话：028-62846239。

三、投稿要求

（一）文稿应为学术论文形式，写作体例格式参照国家标准《学术论文编写规则（GB/T 7713.2-2022）》。论文字数4500—8000 字。论文须为作者本人原创首发，内容重复率不超过15%。

（二）选题方向仅供参考，论文写作可根据主题自选课题，建议小切口，深研究。基础研究要力求具有原创性、开拓性和较高的学术思想价值，应用研究要具有现实性、针对性、可操作性和较强的决策参考价值。

（三）论文请发word文档，以附件的形式发送，文件内须注明作者真实姓名、工作单位、职务职称、研究方向、通讯地址、联系电话，联系电子邮箱以作者发送邮箱为准。

四、相关事项

（一）本次征稿活动由四川省教育科学研究院主办，《教育科学论坛》编辑部承办，选稿以稿件质量为唯一标准，不收取审稿费或版面费。发表后以样刊为凭证，无证书和稿费。

（二）来稿一经采用，编辑部将及时与作者取得联系；两个月未回复即视为退稿；投稿两个月内请勿另投其他刊物，避免一稿多投。

（三）根据《著作权法》，编辑部对来稿有文字性修改、编辑的权力，如不同意请在来稿中注明。

（四）《教育科学论坛》是由四川省教育厅主管、四川省教育科学研究院主办的全国公开发行的省级教育学术期刊，是中国人民大学书报资料中心“复印报刊资料重要转载来源期刊”、中国精品期刊、中国人文社会科学期刊 AMI 入库期刊和四川省年度期刊社会效益评价考核优秀期刊，期刊内容由中国知网全文收录。

四川省教育科学研究院办公室

                          2024年2月2日
— 6 —
— 5 —